

PAPER-III
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

| | | | | |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| J | 9 | 0 | 1 | 6 |
|----------|----------|----------|----------|----------|

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which article of the UN charter authorizes the Secretary-General to 'bring to the attention of the security council any matter which in his opinion may threaten the maintenance of international peace and security ?
 - (1) Article 1
 - (2) Article 2
 - (3) Article 33
 - (4) Article 99

2. Under the nuclear proliferation debate, which one of the following arguments is not compatible ?
 - (1) Nuclear weapons have proliferated vertically as the nuclear weapon states have increased their arsenals.
 - (2) Nuclear weapons have proliferated horizontally to other states only slowly.
 - (3) New nuclear states may not feel the constraint on the use of nuclear weapons due to irrational decision making, accidents and growing dangers of nuclear terrorism.
 - (4) The possibility of a nuclear war decreases as deterrent and defensive capabilities increase.

3. Which one of the following countries sold some missiles with 3000 km range to Saudi Arabia against the MTCR guidelines in the year 1988 ?
 - (1) China
 - (2) USA
 - (3) Britain
 - (4) France

4. Which one of the following is not included in the basic elements of state security ?
 - (1) Physical safety
 - (2) Autonomy
 - (3) Development
 - (4) Arbitrariness

5. Name one of the below given mountain ranges which stand between India and Myanmar ?
 - (1) Himalayan range
 - (2) Annamite range
 - (3) Nu Shan range
 - (4) Arakan mountain range

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन
प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक है । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद द्वारा महासचिव को 'एसे मामले को सुरक्षा परिषद के ध्यान में लाने, जिससे उनके विचार से अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बनाये रखने में खतरा महसूस हो, के लिये अधिकृत किया गया है' ?

| | |
|-----------------|-----------------|
| (1) अनुच्छेद 1 | (2) अनुच्छेद 2 |
| (3) अनुच्छेद 33 | (4) अनुच्छेद 99 |

2. नाभिकीय प्रसार विमर्श में निम्नलिखित में से कौन सा तर्क सुसंगत नहीं है ?
 - (1) नाभिकीय हथियारों में ऊर्ध्वाधर विस्तार हुआ है क्योंकि नाभिकीय हथियार वाले राष्ट्रों ने हथियारों के जखीरे बढ़ाये हैं ।
 - (2) नाभिकीय हथियारों में अन्य राज्यों के लिए धीरे-धीरे क्षैतिज विस्तार हुआ है ।
 - (3) नये नाभिकीय राष्ट्र, अतर्कसंगत निर्णय-ग्रहण, दुर्घटनाएँ तथा नाभिकीय आतंकवाद के बढ़ते खतरे के कारण नाभिकीय हथियारों के उपयोग पर बंधन महसूस नहीं करेंगे ।
 - (4) जैसे-जैसे भयादोहन और रक्षा क्षमताएँ बढ़ती हैं, नाभिकीय युद्ध की सम्भावना घटती है ।

3. निम्नलिखित में से किस देश ने वर्ष 1988 में एम टी सी आर के दिशानिर्देशों के विरुद्ध सऊदी अरब को 3000 किमी परास के कुछ प्रक्षेपास्त्र बेचे थे ?

| | |
|-------------|--------------|
| (1) चीन | (2) यू.एस.ए. |
| (3) ब्रिटेन | (4) फ्रांस |

4. राज्य की सुरक्षा के मूल तत्त्वों में निम्नलिखित में से कौन शामिल नहीं है ?

| | |
|-------------------|--------------------|
| (1) भौतिक संरक्षा | (2) स्वायत्तता |
| (3) विकास | (4) स्वेच्छाचारिता |

5. निम्नलिखित में से कौन सी पर्वत शृंखला भारत और मयांमार के बीच स्थित है ?

| | |
|-------------------------|----------------------------|
| (1) हिमालय पर्वत शृंखला | (2) अन्नामाईट पर्वत शृंखला |
| (3) नू शान पर्वत शृंखला | (4) अराकान पर्वत शृंखला |

6. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The theory of complex interdependence proposed by Robert Keohane and Joseph Nye is an opposing theory to neo-realism in international relations.
- Reason (R) :** The basis of this interdependence is the changes in the global environment resulting from the information age even during the cold war years.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not an explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is an explanation of (A).
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
7. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Acknowledging the behavioural pressures of the world on the charter guidelines on the use of force, the possibility exists that contested use of force under the charter are 'illegal, yet legitimate' for the benefit of re-establishing peace.
- Reason (R) :** Intervention is legitimate in cases of crimes against humanity and establishment of democracy.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
8. One of the four debates in international relations involves an attack on the established traditions by alternative approaches also referred to as post-positivist alternatives. The debate raises methodological as well as substantial issues. They also reject the scientific claims of neo-realism and neo-liberalism. This is a reference to which of the following debates ?
- (1) Debate I
 - (2) Debate II
 - (3) Debate III
 - (4) Debate IV
9. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** In a bipolar power distribution, two super powers and their blocs dominated the system.
- Reason (R) :** The cold war was always characterised as bipolar.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).
 - (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
 - (4) Both (A) and (R) are not correct.

6. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : रॉबर्ट कोहेन और जोसेफ नाये द्वारा प्रस्तावित जटिल अंतर-निर्भरता का सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नव-यथार्थवाद का विरोधी सिद्धांत है ।

तर्क (R) : इस अंतर-निर्भरता का आधार वैश्विक वातावरण में परिवर्तन हैं, जो शीत युद्ध के वर्षों के दौरान भी सूचना युग के परिणाम रहे हैं ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं हैं ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

7. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : बल प्रयोग के बारे में चार्टर के दिशा-निर्देशों पर विश्व के व्यवहारवादी दबावों को मानने से इसकी संभावना बनी रहती है कि चार्टर के अंतर्गत बल का विवादास्पद प्रयोग 'अवैध' है, फिर भी शांति की पुनःस्थापना के लाभ की दृष्टि से वैध है ।

तर्क (R) : हस्तक्षेप मानवता पर अपराध और लोकतंत्र की स्थापना के मामलों में वैध है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

8. अन्तर्राष्ट्रीय संबंध में चार विमर्श में से एक विमर्श में वैकल्पिक दृष्टिकोण जिन्हें उत्तर-सकारात्मक विकल्प भी कहा जाता है, द्वारा स्थापित परम्पराओं पर आक्रमण शामिल है । इस विमर्श में प्रणालीतंत्रीय और तात्त्विक मुद्दे भी शामिल हैं । वे नव-यथार्थवाद तथा नव-उदारवाद के वैज्ञानिक दावों को भी अस्वीकार करते हैं । यह प्रसंग निम्नांकित में से किस विमर्श के बारे में है ?

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) विमर्श I | (2) विमर्श II |
| (3) विमर्श III | (4) विमर्श IV |

9. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : द्विध्रुवीय शक्ति वितरण में दो महाशक्तियों और उनके गुटों का प्रणाली पर आधिपत्य रहा था ।

तर्क (R) : शीत युद्ध को सदैव द्विध्रुवीय रूप में चित्रित किया गया था ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) का समर्थन करता है ।
- (2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) एवं (R) दोनों सही नहीं हैं ।

- 10.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Globalisation of production and technology has internationalised defence industries.
- Reason (R) :** In fact, institutions of defence have been shifted from state to multinational control with few countries having a wholly autonomous military production capability.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
 - (3) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).
 - (4) Both (A) and (R) are not correct.
- 11.** Which one of the following statements correctly explains the theory of Hegemonic stability ?
- (1) The world political economy needs a hegemony who is authoritarian.
 - (2) It is a substitute for anarchy.
 - (3) It advocates World Bank and IMF to govern the political economy.
 - (4) That a dominant military and economic power is necessary to ensure the stability and prosperity in a liberal world economy.
- 12.** Which one of the following is not a condition of 'asymmetric Warfare' ?
- (1) Characters of the combatants are different.
 - (2) Areas of comparative strategic advantage are different.
 - (3) The weak side adopts the strategy of targeting the enemy's domestic political base as well as his military capabilities without suffering unbearable retaliation in return.
 - (4) Characters and the areas of relative strategic gain are same.
- 13.** Who among the following stated that "I see God in the smiles of the poor" ?
- | | |
|------------------|--------------------|
| (1) Vinoba Bhave | (2) Mahatma Gandhi |
| (3) Amartya Sen | (4) Anna Hajare |
- 14.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The advance of globalization since the nineties triggered new regionalism to rejuvenate and strengthen relations between the developed and the developing countries.
- Reason (R) :** Regionalism bridges the gap between the developed and the developing countries.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are incorrect. Nor (R) an explanation of (A).
 - (3) (A) is correct but (R) is not the exact explanation.
 - (4) (A) is not correct explanation but (R) is correct.

10. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित में से सही कूट का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : उत्पादन तथा प्रौद्योगिकी के वैश्वीकरण ने रक्षा उद्योगों का अन्तर्राष्ट्रीयकरण किया है ।

तर्क (R) : वस्तुतः रक्षा संस्थान राज्य से बहुराष्ट्रीय नियंत्रण में अन्तरित हो गये हैं तथा बहुत कम देशों के पास पूर्णतः स्वायत्त सैन्य सामग्री उत्पादन क्षमता है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (2) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समर्थन करता है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

11. निम्नलिखित में से कौन आधिपत्यवादी सिद्धान्त की सही व्याख्या करता है ?

- (1) विश्व राजनीतिक अर्थव्यवस्था को एक ऐसे अधिपति की आवश्यकता है जो अधिकारवादी हो ।
- (2) यह अराजकता का स्थानापन्न है ।
- (3) यह राजनीतिक अर्थव्यवस्था को संचालित करने हेतु विश्व बैंक तथा आई एम एफ के पक्ष का समर्थन करता है ।
- (4) उदारवादी विश्व अर्थव्यवस्था में स्थायित्व तथा संपन्नता सुनिश्चित करने हेतु प्रभावी सैन्य तथा आर्थिक शक्ति आवश्यक है ।

12. निम्नलिखित में से कौन असममितीय युद्ध कर्म की विशेषता नहीं है ?

- (1) लड़ाकों की विशेषताएँ भिन्न होती हैं ।
- (2) तुलनात्मक स्रातजिक लाभ के क्षेत्र भिन्न हैं ।
- (3) कमजोर पक्ष शत्रु के घरेलू राजनीतिक आधार पर तथा हमले के जवाब में असहनीय नुकसान नहीं प्राप्त करते हुए उसकी सैन्य क्षमता पर भी हमला करता है ।
- (4) सापेक्ष स्रातजिक लाभ के लक्षण और क्षेत्र समान हैं ।

13. निम्नलिखित में से किसने कहा था कि “मैं गरीब व्यक्ति की मुस्कराहट में भगवान का दर्शन करता हूँ” ?

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) विनोबा भावे | (2) महात्मा गांधी |
| (3) अमर्त्य सेन | (4) अन्ना हजारे |

14. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट की पहचान कीजिये :

अभिकथन (A) : नब्बे के दशक में भूमंडलीकरण के उदय के कारण विकसित तथा विकासशील देशों के बीच संबंधों में जान फूँकने तथा उन्हें मजबूत करने हेतु नव क्षेत्रवाद को उभरने का अवसर मिला ।

तर्क (R) : क्षेत्रवाद विकसित तथा विकासशील देशों के बीच अन्तर को मिटाता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं और (R), (A) की सही व्याख्या भी नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) सही व्याख्या नहीं है, परन्तु (R) सही है ।

15. Which one of the following is not included in India's Nuclear Doctrine and posture ?
- (1) First use against the enemy (2) No-first use
(3) Credible minimum deterrence (4) Retaliation against NBC attack
16. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Economic capability is itself an instrument of policy available to states and is capable of being applied as a force.
- Reason (R) :** In absence of military confrontation, economic criteria will primarily determine the pecking order in the international community.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).
(2) Both (A) and (R) are not correct.
(3) (A) is correct, but (R) is not correct.
(4) (A) is not correct, but (R) is correct.
17. The Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT) was extended indefinitely on :
- (1) 11 May, 1995 (2) 13 May, 1995
(3) 11 May, 1974 (4) 13 May, 1974
18. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** While military threats have been reduced in the new world economic order, fears of economic vulnerability have actually increased.
- Reason (R) :** This is because in the modern, hi-tech, globalised economy, states find it increasingly difficult to procure every required military means through national production.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
(2) (A) is not correct, but (R) is correct.
(3) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).
(4) Both (A) and (R) are not correct.
19. Which one of the following statements is not linked with the multi-dimensional peace keeping or peace enforcement under the UN mandate ?
- (1) It emerged after the cold war as a necessity.
(2) Use of force is more likely to achieve humanitarian ends.
(3) This peace-keeping mandate is based on chapter VII of the UN charter, enabling the use of force to address civil war as well as international conflicts.
(4) The peace-keepers don't maintain neutral position at all.

15. भारत के नाभिकीय सिद्धांत और रूप में निम्नलिखित में से कौन शामिल नहीं है ?
- (1) शत्रु के विरुद्ध प्रथम प्रयोग (2) कोई प्रथम प्रयोग नहीं
(3) विश्वसनीय न्यूनतम भयादोहन (4) एन.बी.सी. आक्रमण के विरुद्ध प्रतिकार
16. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** आर्थिक सक्षमता, स्वयं राज्यों को उपलब्ध नीति का एक साधन है तथा यह बल के रूप में प्रयोग किये जाने में समर्थ है ।
- तर्क (R) :** सैन्य टकराव के न होने पर, आर्थिक कसौटी मुख्य रूप से अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय में बलाधिक्रम को निर्धारित करेगा ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समर्थन करता है ।
(2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
17. नाभिकीय अप्रसार संधि (एन पी टी) की अवधि कब अनिश्चितकाल तक के लिये बढ़ाई गयी ?
- (1) 11 मई, 1995 (2) 13 मई, 1995
(3) 11 मई, 1974 (4) 13 मई, 1974
18. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित में से सही कूट का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) :** यद्यपि नवीन विश्व आर्थिक व्यवस्था में सैन्य खतरों में कमी आई है, तथापि आर्थिक स्पर्शाता के भय में वास्तव में वृद्धि हुई है ।
- तर्क (R) :** यह ऐसा इसलिए है क्योंकि आधुनिक उच्च प्रौद्योगिकी वैश्विक अर्थव्यवस्था में राज्यों को राष्ट्रीय उत्पादन के माध्यम से प्रत्येक अपेक्षित सैन्य साधन प्राप्त करने में अधिक कठिनाई का अनुभव हो रहा है ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
(2) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
(3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समर्थन करता है ।
(4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
19. निम्नलिखित में से कौन सा कथन संयुक्त राष्ट्र अधिदेश के अंतर्गत बहु-आयामी शांति रक्षण अथवा शांति प्रवर्तन के साथ जुड़ा हुआ नहीं है ?
- (1) यह शीत युद्ध के उपरांत एक आवश्यकता के रूप में उभरकर सामने आया ।
(2) बल के प्रयोग की अधिक संभावना मानवीय उद्देश्यों की प्राप्ति के लिये होती है ।
(3) यह शांति रक्षक अधिदेश संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अध्याय VII पर आधारित है जिसके द्वारा गृह युद्ध, साथ ही अन्तर्राष्ट्रीय संघर्ष समाप्त करने के लिये बल के प्रयोग का अधिकार दिया गया है ।
(4) शांति रक्षक बल तटस्थ स्थिति कभी नहीं बनाये रखते ।

20. Arrange the following in their ascending chronological order and use the code given below :

- (i) NPT entered into force.
- (ii) Anti-Ballistic Treaty signed by the USA and the erstwhile Soviet Union.
- (iii) North Korea's withdrawal from the NPT.
- (iv) Comprehensive Test Ban Treaty opened for signature.

Codes :

- (1) (i) (ii) (iv) (iii)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (iii) (iv) (ii) (i)

21. The warfare, which is related to a state's ability to attack another state's computers and information networks and to protect its own capability from attacks by adversaries, is called :

- (1) Space warfare
- (2) Cyber warfare
- (3) Electronic warfare
- (4) Asymmetric warfare

22. Which one of the following countries is not a member of the Missile Technology Control Regime (MTCR) ?

- (1) Argentina
- (2) Brazil
- (3) Australia
- (4) India

23. Arrange the following in their ascending chronological order and use the code given below :

- (i) Institutionalization of "Agreed Frame work" for North Korea.
- (ii) Irish resolution in the UN General Assembly to prevent additional states from acquiring nuclear weapons.
- (iii) Establishment of the UN Atomic Energy Commission.
- (iv) Establishment of the International Atomic Energy Agency.

Codes :

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (ii) (iii) (iv) (i)
- (3) (iii) (ii) (iv) (i)
- (4) (iv) (i) (ii) (iii)

20. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (i) एन पी टी का लागू होना ।
- (ii) संयुक्त राज्य अमेरिका तथा पूर्व-सोवियत संघ द्वारा प्रक्षेपास्त्र विरोधी संधि पर हस्ताक्षर ।
- (iii) उत्तरी कोरिया का एन पी टी से वापस हटना ।
- (iv) व्यापक नाभिकीय परीक्षण प्रतिबंध संधि हस्ताक्षर की प्रस्तुती ।

कूट :

- (1) (i) (ii) (iv) (iii)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (iii) (iv) (ii) (i)

21. वह युद्धकर्म, जो किसी राज्य द्वारा दूसरे राज्य के कम्प्यूटर, सूचना-नेटवर्क पर आक्रमण किये जाने की तथा शत्रु पक्ष के आक्रमण से अपने को बचाये जाने की अपनी क्षमता की योग्यता है, कहलाता है :

- (1) स्पेस युद्धकर्म
- (2) साईबर युद्धकर्म
- (3) इलेक्ट्रॉनिक युद्धकर्म
- (4) असममितीय युद्धकर्म

22. निम्नलिखित में से कौन सा देश प्रक्षेपास्त्र प्रौद्योगिकी नियंत्रण क्षेत्र (एम टी सी आर) का एक सदस्य नहीं है ?

- (1) अर्जेण्टीना
- (2) ब्राजील
- (3) ऑस्ट्रेलिया
- (4) भारत

23. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित को उनके आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिये :

- (i) उत्तर-कोरिया के लिये “सहमति प्राप्त ढांचे” को संस्थागत करना ।
- (ii) नाभिकीय हथियार प्राप्त करने के लिये अतिरिक्त राज्यों को रोकने के बारे में संयुक्त राष्ट्र आम सभा में आयरलैंड का प्रस्ताव ।
- (iii) संयुक्त राष्ट्र नाभिकीय ऊर्जा आयोग की स्थापना ।
- (iv) अन्तर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी की स्थापना ।

कूट :

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (ii) (iii) (iv) (i)
- (3) (iii) (ii) (iv) (i)
- (4) (iv) (i) (ii) (iii)

24. Match the following List – I (Personalities) with List – II (Achievements/Works) by using the correct code :

| List – I | | List – II | |
|------------------------|--|--|--|
| (Personalities) | | (Achievements/Works) | |
| (a) Razan Ghazzani | (i) Nobel Peace Prize | (i) Nobel Peace Prize | |
| (b) Manal-al-Sharif | (ii) Media Work | (ii) Media Work | |
| (c) Tawakkol Karman | (iii) Founder of Arab Women’s Solidarity Association | (iii) Founder of Arab Women’s Solidarity Association | |
| (d) Nawal Al Saadawi | (iv) Women’s Rights Movement | (iv) Women’s Rights Movement | |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (2) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

25. Match the following given in List – I (Places) with List – II (Events) by using the correct code :

| List – I | | List – II | |
|-----------------|--|--|--|
| (Places) | | (Events) | |
| (a) Manama | (i) Start of Libya’s prodemocracy movement | (i) Start of Libya’s prodemocracy movement | |
| (b) Sana’a | (ii) Demonstration in Yemen | (ii) Demonstration in Yemen | |
| (c) Benghazi | (iii) Start of Syrian uprising | (iii) Start of Syrian uprising | |
| (d) Dara’a | (iv) Peaceful protest demonstration | (iv) Peaceful protest demonstration | |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

26. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The US and West European countries are responsible for the current miseries of the Arab World.

Reason (R) : The Arab world itself is also equally responsible.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

24. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I (व्यक्तित्व) को सूची – II (उपलब्धियाँ) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(व्यक्ति)

सूची – II
(उपलब्धियाँ / कार्य)

- | | |
|--------------------|--|
| (a) राजन घज्जावी | (i) नोबेल शांति पुरस्कार |
| (b) मनल-अल शरीफ | (ii) मीडिया कार्य |
| (c) तावाकोल करमान | (iii) अरब वुमेन्स सोलिडरिटी एसोसिएशन की संस्थापक |
| (d) नावल-अल सादावी | (iv) महिला अधिकार आंदोलन |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iv) | (i) (iii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) (i) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) (ii) |

25. नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सूची – I में दिये गये स्थानों को सूची – II में दी गयी घटनाओं के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(स्थान)

सूची – II
(घटनाएँ)

- | | |
|-------------|--|
| (a) मनामा | (i) लीबिया के लोकतंत्र समर्थक आंदोलन की शुरुआत |
| (b) साना | (ii) यमन में प्रदर्शन |
| (c) बैंगाजी | (iii) सीरिया में विद्रोह की शुरुआत |
| (d) डारा | (iv) शांतिपूर्ण विरोध प्रदर्शन |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (i) | (ii) (iv) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) (ii) |

26. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिये :

अभिकथन (A) : संयुक्त राज्य अमेरिका तथा यूरोपीय देश अरब-जगत में वर्तमान संकट के लिये जिम्मेदार हैं ?

तर्क (R) : अरब-जगत स्वयं समान रूप से जिम्मेदार है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समर्थन करता है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

27. Match the following in List – I with List – II with the help of the code given below, against the backdrop of US military occupation of Latin America :

| List – I | List – II |
|------------------------|------------------|
| (Country) | (Years) |
| (a) Dominican Republic | (i) 1917-22 |
| (b) Haiti | (ii) 1916-24 |
| (c) Cuba | (iii) 1912-25 |
| (d) Nicaragua | (iv) 1915-34 |

Codes :

| | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iv) | (i) (iii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) (ii) |

28. Identify the name of the first female member of parliament in the Arab World :

| | |
|---------------------|----------------------|
| (1) Rawya Ateya | (2) Tonjan al-Faisal |
| (3) Amal al-Qubaisi | (4) Haneen Zoubi |

29. Match the following given in List – I (Choke Points) with List – II (Regions) by using the correct codes given below :

| List – I | List – II |
|----------------------------|---|
| (Choke Points) | (Regions) |
| (a) Bab-el-Mandeb Strait | (i) Between Persian Gulf and Gulf of Oman and Arabian sea. |
| (b) The straits of Malacca | (ii) Between Indian Ocean, South China sea and Pacific ocean. |
| (c) Straits of Hormuz | (iii) Between Red sea and Mediterranean sea. |
| (d) Suez Canal | (iv) Between Red sea, Gulf of Aden and Arabian sea. |

Codes :

| | | | |
|-----|------|-------|-----------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) (iii) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) (i) |

27. लैटिन अमेरिका का अमेरिकी सेन्य कब्जे की पृष्ठभूमि में, नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

| सूची – I (देश) | सूची – II (वर्ष) |
|-----------------------|---------------------|
| (a) डोमिनिकन रिपब्लिक | (i) 1917-22 |
| (b) हैती | (ii) 1916-24 |
| (c) क्यूबा | (iii) 1912-25 |
| (d) निकारागुआ | (iv) 1915-34 |

कूट :

| | | | |
|-----|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) |

28. अरब जगत में संसद की प्रथम महिला सदस्य के नाम की पहचान कीजिए :

| | |
|--------------------|--------------------|
| (1) राव्या एतेया | (2) तूजान अल-फैज़ल |
| (3) अमाल अल-कुबैसी | (4) हनीन जुबी |

29. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I (चोक पॉइन्ट्स) को सूची – II (क्षेत्र) के साथ सुमेलित कीजिए :

| सूची – I (चोक पॉइन्ट्स) | सूची – II (क्षेत्र) |
|-------------------------------|---|
| (a) बाव-अल मान्देब जलडमरूमध्य | (i) फारस की खाड़ी और ओमान की खाड़ी एवं अरेबियन सागर के बीच |
| (b) मलाका जलडमरूमध्य | (ii) हिन्द महासागर, दक्षिण चीन सागर और प्रशांत महासागर के बीच |
| (c) होरमुज जलडमरूमध्य | (iii) लाल सागर और भूमध्य सागर के बीच |
| (d) स्वेज नहर | (iv) लाल सागर, अड़न की खाड़ी और अरेबियन सागर के बीच |

कूट :

| | | | |
|-----|------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) |

30. Arrange the following 'Treaties' in ascending chronological order of years of their signing with the help of the codes given below :

- (i) Treaty of Tientsin (ii) Anglo-Siamese treaty
 (iii) Treaty of Yandabo (iv) Treaty of Saigon

Codes :

- (1) (iii) (ii) (i) (iv)
 (2) (i) (ii) (iii) (iv)
 (3) (ii) (iii) (iv) (i)
 (4) (iv) (i) (ii) (iii)

31. Match the following International Organizations given in List – I with their headquarters mentioned in List – II and use the correct codes given below :

| List – I | List – II |
|---|------------------------|
| (International Organizations) | (Head Quarters) |
| (a) Organization of Islamic Conference | (i) Cairo |
| (b) The League of Arab States | (ii) Jeddah |
| (c) Organization of Petroleum Exporting Countries | (iii) Abidjan |
| (d) African Development Bank | (iv) Vienna |

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (i) (iv) (ii)
 (2) (i) (iv) (ii) (iii)
 (3) (iii) (i) (ii) (iv)
 (4) (ii) (i) (iv) (iii)

32. Match the years given in List – I with the events given in List – II. Find the correct answer by using the codes given below :

| List – I | List – II |
|-----------------|--|
| (Years) | (Events) |
| (a) 1802 | (i) Third Anglo-Burmean War |
| (b) 1842 | (ii) French Occupation of Cochin China |
| (c) 1862 | (iii) Treaty of Nanking |
| (d) 1885 | (iv) Unification of Vietnam |

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (i) (iv) (ii) (iii)
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 (3) (iii) (ii) (i) (iv)
 (4) (ii) (i) (iii) (iv)

30. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित संधियों को उन पर हस्ताक्षर किए जाने के वर्ष के आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|--------------------|------------------------|
| (i) टिएन्टसिन संधि | (ii) आंग्ल-सियामी संधि |
| (iii) यंडाबो संधि | (iv) सैगोन संधि |

कूट :

- | |
|-------------------------|
| (1) (iii) (ii) (i) (iv) |
| (2) (i) (ii) (iii) (iv) |
| (3) (ii) (iii) (iv) (i) |
| (4) (iv) (i) (ii) (iii) |

31. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – I में दिये गये अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों को सूची – II में दिये गये उनके मुख्यालयों से सुमेलित कीजिये :

सूची – I
(अन्तर्राष्ट्रीय संगठन)

सूची – II
(मुख्यालय)

- | | |
|--|---------------|
| (a) ऑर्गनाइजेशन ऑफ इस्लामिक कन्फ्रेंस | (i) काहिरा |
| (b) द लीग ऑफ अरब स्टेट्स | (ii) जेद्दा |
| (c) तेल उत्पादक देशों का संगठन (ऑर्गनाइजेशन ऑफ पेट्रोलियम एक्सपोर्टिंग कन्ट्रीज) | (iii) अबिदजान |
| (d) अफ्रीकन डेवलपमेंट बैंक | (iv) विएना |

कूट :

- | |
|-------------------------|
| (a) (b) (c) (d) |
| (1) (iii) (i) (iv) (ii) |
| (2) (i) (iv) (ii) (iii) |
| (3) (iii) (i) (ii) (iv) |
| (4) (ii) (i) (iv) (iii) |

32. सूची – I में दिए गए वर्षों को सूची – II में दी गई घटनाओं के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I
(वर्ष)

सूची – II
(घटनाएँ)

- | | |
|----------|-----------------------------------|
| (a) 1802 | (i) तृतीय आंग्ल-बर्मी युद्ध |
| (b) 1842 | (ii) कोचिन चीन पर फ्रांसीसी कब्जा |
| (c) 1862 | (iii) नानकिंग संधि |
| (d) 1885 | (iv) वियतनाम का एकीकरण |

कूट :

- | |
|-------------------------|
| (a) (b) (c) (d) |
| (1) (i) (iv) (ii) (iii) |
| (2) (iv) (iii) (ii) (i) |
| (3) (iii) (ii) (i) (iv) |
| (4) (ii) (i) (iii) (iv) |

33. Identify the correct group of countries claiming 'Spratly islands of South China Sea from among the countries given below :
- (1) Thailand, Vietnam, Myanmar, China, Taiwan
 - (2) China, Indonesia, Brunei, The Philippines, Malaysia
 - (3) Singapore, Indonesia, Vietnam, Thailand, Cambodia
 - (4) China, Vietnam, The Philippines, Malaysia, Brunei, Taiwan

34. Match the authors in List – I with their books given in List – II, using the codes given below :

| List – I | | List – II | |
|----------------------|---|------------------|--|
| (Authors) | | (Books) | |
| (a) D.G.E. Hall | (i) Southeast Asia : Its Historical Development | | |
| (b) R.C. Majumdar | (ii) Vietnam : A political history | | |
| (c) John F. Cady | (iii) Ancient Indian Colonies in the far East. | | |
| (d) Joseph Buttinger | (iv) A History of South-East Asia. | | |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

35. Name one of the following countries in Southeast Asia where monarchy is in existence :

- | | |
|-------------|---------------|
| (1) Laos | (2) Thailand |
| (3) Myanmar | (4) Indonesia |

36. 'Uyghur' ethnic group in China follows which one of the following religions ?

- | | |
|------------------|--------------|
| (1) Buddhism | (2) Islam |
| (3) Christianity | (4) Hinduism |

37. Which year did the present king of Thailand, Bhumibol Adulyadej ascend the throne ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1932 | (2) 1940 |
| (3) 1946 | (4) 1954 |

33. निम्नलिखित देशों में से उन देशों के समूह की पहचान कीजिए, जो दक्षिण चीन सागर में स्थित स्प्रेटली द्वीपों पर दावा करते हैं :
- (1) थाईलैंड, वियतनाम, म्यांमार, चीन, ताइवान
 - (2) चीन, इंडोनेशिया, ब्रुनेई, फिलीपीन्स, मलेशिया
 - (3) सिंगापुर, इंडोनेशिया, वियतनाम, थाईलैण्ड कम्बोडिया
 - (4) चीन, वियतनाम, फिलीपीन्स, मलेशिया, ब्रुनेई, ताइवान
34. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I में दिये गये लेखकों के नामों को सूची – II में दिये गये ग्रंथों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(लेखक)

सूची – II
(ग्रंथ)

- | | |
|--------------------|---|
| (a) डी जी ई हॉल | (i) साउथ-इस्ट एशिया, इट्स हिस्टोरिकल डेवलपमेन्ट |
| (b) आर.सी. मजूमदार | (ii) विएतनाम : ए पॉलिटिकल हिस्ट्री |
| (c) जॉन एफ कैडी | (iii) एन्सिएंट इंडियन कालोनिज इन द फॉर इस्ट |
| (d) जोसेफ बुटिन्जर | (iv) ए हिस्ट्री ऑफ साउथ इस्ट एशिया |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

35. दक्षिण पूर्व एशिया के निम्नलिखित में से किस देश में राजतंत्र अभी भी है ?
- (1) लाओस
 - (2) थाईलैंड
 - (3) म्यांमार
 - (4) इंडोनेशिया
36. चीन में 'उईगुर' नृजातीय समूह निम्नलिखित में से किस धर्म को मानते हैं ?
- (1) बौद्ध धर्म
 - (2) इस्लाम
 - (3) ईसाई
 - (4) हिन्दू
37. थाईलैंड के वर्तमान सम्राट भूमिबल अदुल्यदेज ने कब राज्यारोहण किया ?
- (1) 1932
 - (2) 1940
 - (3) 1946
 - (4) 1954

38. In which one of the following conferences a decision was taken to divide Vietnam at the 17th parallel ?

- (1) San-Francisco Conference (2) Paris Conference
(3) Berlin Conference (4) Geneva Conference

39. When did Thailand get transformed into a constitutional monarchy ?

- (1) 1906 (2) 1932
(3) 1941 (4) 1952

40. Arrange the following events in ascending chronological order using the codes given below :

- (i) Partition of Africa
(ii) Africa's independence
(iii) Slave trade
(iv) Pan-African conferences outside Africa

Codes :

- (1) (i) (iv) (iii) (ii)
(2) (iii) (i) (iv) (ii)
(3) (ii) (iv) (i) (iii)
(4) (iv) (ii) (iii) (i)

41. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The Somalians constituted one of the homogenous nations of Africa with a common ethnic heritage and shared language and Islamic faith. But it became a focus of conflict in Africa.

Reason (R) : Territorial claims led to several skirmishes between Ethiopia and Somalia.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
(2) Both (A) and (R) are incorrect.
(3) (A) is correct, but (R) is not the true explanation.
(4) (A) is not the right explanation for (R).

42. Where did the Boko Haram group originated ?

- (1) Borno (2) Yobe
(3) Gombe (4) Kinshasa

38. निम्नलिखित में से किस सम्मेलन में विएतनाम को 17वें पैरलल पर विभाजित करने का निर्णय लिया गया था ?
- (1) सैन फ्रांसिस्को सम्मेलन (2) पैरिस सम्मेलन
(3) बर्लिन सम्मेलन (4) जेनेवा सम्मेलन

39. निम्नलिखित में कब थाइलैंड को संवैधानिक राजतंत्र में रूपांतरित किया गया ?
- (1) 1906 (2) 1932
(3) 1941 (4) 1952

40. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित घटनाओं को उनके आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये :
- (i) अफ्रीका का विभाजन
(ii) अफ्रीका की स्वतंत्रता
(iii) गुलामों का व्यापार
(iv) अफ्रीका के बाहर पैन-अफ्रीकी सम्मेलन

कूट :

- (1) (i) (iv) (iii) (ii)
(2) (iii) (i) (iv) (ii)
(3) (ii) (iv) (i) (iii)
(4) (iv) (ii) (iii) (i)

41. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : सोमालियाई लोगों ने एक सामान्य संजातीय विरासत, साझा भाषा और इस्लामिक आस्था के साथ समरूप अफ्रीकी देशों का गठन किया । लेकिन, यह अफ्रीका में संघर्ष का बिन्दु बना ।

तर्क (R) : भू-भागीय दावों के कारण इथियोपिया और सोमालिया के बीच अनेक झड़पें हुई ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(3) (A) सही है, पर (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(4) (A), (R) की सही व्याख्या नहीं है ।

42. बोको हरम समूह का उद्भव कहाँ से हुआ था ?

- (1) बोरनो (2) योबे
(3) गोम्बे (4) किन्शासा

43. Identify the initiating states that formed the New Africa Partnership for Africa's Development (NEPAD) :

- (1) Algeria, Senegal, Nigeria, South Africa
- (2) Ghana, Senegal, Nigeria, Botswana
- (3) Angola, Eritrea, South Africa, Gabon
- (4) Algeria, Angola, Ghana, Sudan

44. Arrange the following events in ascending chronological order using the correct codes given below :

Events :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (A) Sharpeville Massacre | (B) UDI Declaration |
| (C) Rwanda Genocide | (D) Apartheid introduced |

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (A), (C), (D), (B) | (2) (D), (A), (B), (C) |
| (3) (B), (C), (D), (A) | (4) (C), (D), (A), (B) |

45. Match the hydropower stations/Dams given in List – I with countries given in List – II, where these are situated, using the codes given below :

| List – I | List – II |
|----------------------------|------------------|
| (Hydropower stations/Dams) | (Countries) |
| (a) Nurek | (i) Egypt |
| (b) Tarbela | (ii) Kyrgyzstan |
| (c) Aswan | (iii) Tajikistan |
| (d) Kambarta | (iv) Pakistan |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

43. उन प्रारम्भिक राज्यों (देशों) की पहचान कीजिए, जिन्होंने अफ्रीका के विकास के लिए नव-अफ्रीका साझेदारी (एन.ई.पी.ए.डी.) का गठन किया था :

- (1) अल्जीरिया, सेनेगल, नाइजीरिया, दक्षिण अफ्रीका
- (2) घाना, सेनेगल, नाइजीरिया, बोत्सवाना
- (3) अंगोला, एरिट्रीया, दक्षिण अफ्रीका, गैबोन
- (4) अल्जीरिया, अंगोला, घाना, सूडान

44. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित घटनाओं को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

घटनाएँ :

- | | |
|------------------------|------------------------------|
| (A) शार्पविल जनसंहार | (B) यू.डी.आई. घोषणा |
| (C) रवांडा में जनसंहार | (D) रंगभेद का लागू किया जाना |

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (A), (C), (D), (B) | (2) (D), (A), (B), (C) |
| (3) (B), (C), (D), (A) | (4) (C), (D), (A), (B) |

45. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I के जलविद्युत स्टेशनों/बांधों को सूची – II के उन देशों के साथ सुमेलित कीजिए, जहाँ वे स्थित हैं :

| सूची – I (जलविद्युत स्टेशन/बांध) | सूची – II (देश) |
|-------------------------------------|--------------------|
| (a) न्युरेक | (i) मिस्र |
| (b) तरबेला | (ii) किर्गिजस्तान |
| (c) आस्वान | (iii) ताजिकिस्तान |
| (d) कम्बार्टा | (iv) पाकिस्तान |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

46. Match the following (Initiatives) given in List – I with List – II (Leaders), by using the codes given below :

| List – I (Initiatives) | List – II (Leaders) |
|---|--------------------------------------|
| (a) Virgin Land Campaign | (i) Lenin |
| (b) Vladivostok Initiative | (ii) Khrushchev |
| (c) Collectivisation Campaign | (iii) Gorbachev |
| (d) Nationalities Policy | (iv) Stalin |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

47. Match the political parties given in List – I with the particular country of their origin given in List – II, by using the codes given below :

| List – I | List – II |
|-------------------------------|-------------------|
| (a) Islamic Renaissance Party | (i) Kazakhstan |
| (b) Hizb-e-Islami | (ii) Uzbekistan |
| (c) Adolat | (iii) Afghanistan |
| (d) Nur-Otan | (iv) Tajikistan |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

48. Match the events given in List – I with the country of their occurrence, as given in List – II, by using the codes given below :

| List – I | List – II |
|-------------------------------------|------------------|
| (a) Andijan riots, May 2005 | (i) Tajikistan |
| (b) Zeltoksan events, December 1986 | (ii) Uzbekistan |
| (c) Osh riots, June 1990 | (iii) Kazakhstan |
| (d) Dushanbe riots, February 1990 | (iv) Kyrgyzstan |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

46. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – I में प्रदत्त पहल को सूची – II में दिये गये इनके नेताओं के नामों के साथ सुमेलित कीजिए :

| सूची – I (सूत्रपात क्षमता) | सूची – II (नेता) |
|-------------------------------|---------------------|
| (a) वर्जिन लैंड कैम्पेन | (i) लेनिन |
| (b) ब्लाडीवोस्टोक पहल | (ii) ख्रुश्चेव |
| (c) कलेक्टवाइजेशन कैम्पेन | (iii) गोर्बाचोव |
| (d) नेशनलिटीज पॉलिसी | (iv) स्टालिन |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) (ii) |

47. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I में दिए गए राजनीतिक दलों को सूची – II में उद्भव के देश के साथ सुमेलित कीजिए :

| सूची – I | सूची – II |
|-----------------------------|--------------------|
| (a) इस्लामिक रेनासंस पार्टी | (i) कज़ाख़स्तान |
| (b) हिज्ब-इस्लामी | (ii) उज़्बेकिस्तान |
| (c) अदोलत | (iii) अफगानिस्तान |
| (d) नूर ओतन | (iv) ताजिकिस्तान |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) (i) |

48. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I में दी गई घटनाओं को सूची – II में उनके घटित होने के देश के साथ सुमेलित कीजिए :

| सूची – I | सूची – II |
|-------------------------------------|--------------------|
| (a) आंडिजान दंगे, मई 2005 | (i) ताजिकिस्तान |
| (b) जेल्टोक्सेन घटनाएँ, दिसंबर 1986 | (ii) उज़्बेकिस्तान |
| (c) ओश दंगे, जून 1990 | (iii) कज़ाख़स्तान |
| (d) दुशान्बे दंगे, फरवरी 1990 | (iv) किर्गिजस्तान |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iv) | (iii) (ii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) (iii) |

49. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – I (हवाई केंद्र/अंतरिक्ष केंद्र) को सूची – II (देश) के साथ सुमेलित कीजिए :

| सूची – I (हवाई केंद्र / अंतरिक्ष केंद्र) | सूची – II (देश) |
|---|--------------------|
| (a) बैकानूर | (i) तजाकिस्तान |
| (b) ऐनी | (ii) किर्गिजस्तान |
| (c) मानस | (iii) उज्बेकिस्तान |
| (d) करशी खानाबाद | (iv) कजाखकस्तान |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (iv) (i) |

50. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – I में दी गयी पाइपलाइनों को सूची – II में दिये गये उनके उद्गम स्थान से सुमेलित कीजिए :

| सूची – I | सूची – II |
|---------------------------------|---------------------|
| (a) टी.ए.पी.आई. | (i) रूस |
| (b) आई.पी.आई. | (ii) अजरबैजान |
| (c) बाकु-टिब्लिसी सेहान | (iii) ईरान |
| (d) उरेनगॉय-सुरगुत-चेलियाबिंस्क | (iv) तुर्कमेनिस्तान |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-----------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (iv) (ii) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (iv) (i) |

51. रूसी संघ को किस वर्ष विश्व व्यापार संघ (डब्ल्यू टी ओ) की औपचारिक सदस्यता प्राप्त हुई ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2009 | (2) 2010 |
| (3) 2011 | (4) 2012 |

52. In 2016, Russian economy as the most innovative economy in the world, stood at the following place :
- | | |
|--------|--------|
| (1) 18 | (2) 14 |
| (3) 12 | (4) 10 |
53. The 18th SAARC Summit was held at Kathmandu in 2014. The theme of the Summit was “Deeper Integration for Peace and Prosperity”. Which one of the major agreements was signed during this Summit ?
- (1) The agreement for the regulation of passenger and cargo vehicular traffic.
 - (2) The SAARC regional agreement on railways.
 - (3) The SAARC framework agreement for energy cooperation.
 - (4) SAARC agreement on rapid connectivity in South Asia.
54. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The killing of Taliban supremo Mullah Mansour by the first ever US drone strike inside Pakistan territory of Balochistan and with the US President Obama calling it “as an important milestone”, reflects a renewed US effort to combat terrorism in the region.
- Reason (R) :** Pakistan’s protest that its sovereignty has been violated by the US drone strike killing Mansour, the prospects of peace in the region look dim.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (2) Both (A) and (R) are correct.
 - (3) (A) is not correct and (R) is correct.
 - (4) Both (A) and (R) are incorrect.
55. Which one of the following agenda items in the India – Sri Lanka Free Trade Agreement, of 1998, was absent in the text ?
- (1) Establishment of trade barriers against other states.
 - (2) Promotion of fairness in trade.
 - (3) Promotion of reciprocity.
 - (4) Promotion of harmonious development of economic relations.
56. Which Tamil militant group from Sri Lanka was involved in the attempted coup in Maldives in 1989 ?
- | | |
|----------|-----------|
| (1) LTTE | (2) PLOTE |
| (3) TELO | (4) EPRLF |

52. वर्ष 2016 में विश्व में नवाचारी अर्थव्यवस्था के रूप में रूसी अर्थव्यवस्था का निम्नलिखित में से कौन सा स्थान था ?

- (1) 18वाँ (2) 14वाँ
(3) 12वाँ (4) 10वाँ

53. वर्ष 2014 में काठमांडू में 18वाँ सार्क शिखर सम्मेलन हुआ। शिखर सम्मेलन का विषय था “शांति एवं समृद्धि के लिये गहरा एकीकरण” इस शिखर सम्मेलन में निम्नलिखित में से किस मुख्य समझौते पर हस्ताक्षर किये गये थे ?

- (1) यात्री एवं कार्गो वाहन यातायात के विनियमन हेतु समझौता ।
(2) रेल संबंधी सार्क क्षेत्रीय समझौता ।
(3) ऊर्जा सहयोग हेतु सार्क-प्रारूप सम्बंधी समझौता ।
(4) दक्षिण एशिया में तीव्र कनेक्टिविटी हेतु सार्क समझौता ।

54. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अमेरिका द्वारा पहली बार ड्रोन हमले में पाकिस्तान के अंदर बलूचिस्तान क्षेत्र में तालिबान सुप्रीमो मुल्ला मंसूर को मार गिराना और अमेरिकी राष्ट्रपति ओबामा द्वारा इसको एक महत्वपूर्ण मील के पत्थर की संज्ञा देना इस क्षेत्र में आतंकवाद को रोकने में नए अमेरिकी प्रयास को प्रतिबिम्बित करता है ।

तर्क (R) : पाकिस्तान का यह विरोध कि अमेरिकी ड्रोन हमले में मंसूर को मार गिराने से उसकी सम्प्रभुता का उल्लंघन हुआ है, इससे इस क्षेत्र में शांति की संभावना क्षीण प्रतीत होती है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं हैं ।
(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं ।
(3) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
(4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

55. वर्ष 1998 के भारत-श्रीलंका मुक्त व्यापार समझौते में निम्नलिखित में से कौन सा एजेंडा शामिल नहीं है ?

- (1) अन्य राज्यों के विरुद्ध व्यापार अवरोध की स्थापना ।
(2) व्यापार में ईमानदारी को बढ़ावा देना ।
(3) पारस्परिता को बढ़ावा देना ।
(4) आर्थिक संबंधों के सौहार्दपूर्ण विकास को बढ़ावा देना ।

56. श्रीलंका का कौन सा उग्रपंथी समूह 1989 में मालदीव में सैनिक क्रांति के प्रयास में सम्मिलित था ?

- (1) लिट्टे (2) प्लोट
(3) टेलो (4) ई.पी.आर.एल.एफ.

57. Which country amongst the following voted against the admission of Pakistan to the United Nations in 1947 ?

- (1) The US (2) UK
(3) India (4) Afghanistan

58. Who among the following was a former leader of the Northern Alliance ?

- (1) Gulbuddin Hekmatyar (2) Najibullah
(3) Ahmed Shah Masood (4) Babrak Karmal

59. The ideology of "Islamic Socialism" was propagated by which political leader in Pakistan ?

- (1) Mohammad Ali Jinnah (2) Zulfikar Ali Bhutto
(3) Liaquat Ali Khan (4) Mohammad Khan Junejo

60. China – Pakistan Economic Corridor (CPEC) passes through which one of the following ?

- (1) Iran (2) Nepal
(3) Bhutan (4) Pak-occupied Kashmir

61. Arrange the following agreements in ascending chronological order with the help of the codes given below :

- (a) Geneva Accords on Afghanistan
(b) US – Afghanistan strategic partnership agreement
(c) Heart of Asia – Istanbul process
(d) Bonn Agreement on Afghanistan

Codes :

- (1) (b), (c), (d), (a) (2) (d), (b), (c), (a)
(3) (a), (d), (c), (b) (4) (c), (b), (a), (d)

62. In which year the kingdom of Bhutan made a transition from an absolute monarchy to a constitutional monarchy ?

- (1) 2008 (2) 2009
(3) 2011 (4) 2013

57. निम्नलिखित में से किस देश ने 1947 में पाकिस्तान के संयुक्त राष्ट्र में प्रवेश के विरुद्ध मतदान किया था ?
- (1) संयुक्त राज्य अमेरिका (2) यूनाइटेड किंगडम
(3) भारत (4) अफगानिस्तान
58. नोर्दन अलायंस का पूर्व नेता निम्नलिखित में से कौन था ?
- (1) गुलबुदीन हिकमतयार (2) नजीबुल्ला
(3) अहमद शाह मसूद (4) बबरक करमाल
59. पाकिस्तान में किस राजनीतिक नेता ने “इस्लामी समाजवाद” विचारधारा का प्रसार किया है ?
- (1) मोहम्मद अली जिन्ना (2) जुल्फीकार अली भुट्टो
(3) लियाकत अली खां (4) मोहम्मद खां जुनेजो
60. चीन – पाकिस्तान आर्थिक गलियारा (सी पी ई सी) निम्नलिखित में से कहाँ से होकर गुजरता है ?
- (1) ईरान (2) नेपाल
(3) भूटान (4) पाक-अधिकृत कश्मीर
61. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित समझौतों को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
- (a) अफगानिस्तान के संबंध में जेनेवा समझौता
(b) अमेरिका – अफगानिस्तान स्रातजिक भागीदारी समझौता
(c) हार्ट ऑफ एशिया – इस्ताम्बुल प्रोसेस (प्रक्रिया)
(d) अफगानिस्तान के संबंध में बोन समझौता
- कूट :**
- (1) (b), (c), (d), (a) (2) (d), (b), (c), (a)
(3) (a), (d), (c), (b) (4) (c), (b), (a), (d)
62. भूटान के राजतंत्र ने किस वर्ष में पूर्ण राजतंत्र से संवैधानिक राजतंत्र की ओर परिवर्तन किया था ?
- (1) 2008 (2) 2009
(3) 2011 (4) 2013

63. The US did not ratify the Rome Statute establishing International Criminal Court (ICC) for the following major reason :

- (1) US can better help suffering people than the international institution.
- (2) ICC is influenced by global politics.
- (3) Financial cost for ICC is high.
- (4) Structural difficulties in ICC.

64. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Achieving a peaceful resolution that prevents Iran from obtaining a nuclear weapon is in America's national security interest.

Reason (R) : Broadening US engagement based upon mutual interest serves peace and stability in the world.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are incorrect.
- (3) (A) is correct, but (R) is not the exact explanation.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

65. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Promotion of judicial independence and democratic control of the judiciary in the US may be arrayed in a continuum.

Reason (R) : Judicial independence is shaped by different legal experience, political tradition and cultural environment of the country.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are incorrect.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

63. अमेरिका ने निम्नलिखित में से किस कारण से अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (आई.सी.सी.) की स्थापना के लिए रोम संविधि की अभिपुष्टि नहीं की थी ?

- (1) अमेरिका अंतर्राष्ट्रीय संस्था के बजाए पीड़ित लोगों की बेहतर ढंग से मदद कर सकता है ।
- (2) आई.सी.सी. वैश्विक राजनीति से प्रभावित होता है ।
- (3) आई.सी.सी. की उच्च वित्तीय लागत है ।
- (4) आई.सी.सी. में संरचनात्मक कठिनाइयाँ ।

64. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट को चुनिए :

अभिकथन (A) : ईरान को नाभिकीय हथियार पाने से रोकने का शांतिपूर्ण समाधान अमेरिका के राष्ट्रीय सुरक्षा हित में है ।

तर्क (R) : पारस्परिक हित पर आधारित अमेरिकी वचनबद्धता का विस्तार विश्व में शांति और स्थायित्व में सहायक है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सटीक व्याख्या नहीं हैं ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

65. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : संयुक्त राज्य अमेरिका में न्यायपालिका की स्वतंत्रता तथा न्यायपालिका पर लोकतांत्रिक नियंत्रण को एक ही पंक्ति में रखा जा सकता है ।

तर्क (R) : न्यायपालिका की स्वतंत्रता को देश के विभिन्न विधिक अनुभव, राजनीतिक परम्परा तथा सांस्कृतिक परिवेश द्वारा आकार प्रदान किया जा सकता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।

66. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The United States occupied Cuba, took away Panama and established a protectorate in the Dominican Republic to strengthen its sphere of influence.
- Reason (R) :** Social and political upheavals ultimately require intervention by the United States in Latin America.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
67. Which country in Latin America is a member of OPEC ?
- (1) Argentina
 - (2) Mexico
 - (3) Chile
 - (4) Venezuela
68. Identify the economic organization that served as the first 'building block' for the creation of US-led Free Trade Area of Americas :
- (1) MERCOSUR
 - (2) Andean Community
 - (3) CAFTA
 - (4) CARICOM
69. Arrange the following in ascending chronological order and use the code given below :
- (i) North American Free Trade Agreement (NAFTA).
 - (ii) Arab Maghreb Union (AMU).
 - (iii) The First UN Conference on the Human Environment.
 - (iv) The UN Conference on Trade and Development (UNCTAD).
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
 - (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 - (3) (ii) (iii) (iv) (i)
 - (4) (iii) (iv) (ii) (i)
70. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The United States as the dominant power in the present world order enjoys exemption from legal accountability with respect to the use of force irreconcilable with the UN charter system.
- Reason (R) :** In contrast, other states would be generally held responsible unless directly protected by the United Nations.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

66. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** संयुक्त राज्य अमेरिका ने क्यूबा पर कब्जा किया, पनामा को ले लिया और अपना प्रभाव क्षेत्र मजबूत करने के लिये डोमिकन रिपब्लिक में संरक्षित राज्य की स्थापना की ।
- तर्क (R) :** सामाजिक तथा राजनीतिक उथल-पुथल होने से अन्ततः लैटिन अमेरिका में संयुक्त राज्य अमेरिका के हस्तक्षेप की आवश्यकता होती है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
67. लैटिन अमेरिका में कौन सा देश ओपेक का एक सदस्य है ?
- (1) अर्जेण्टीना (2) मेक्सिको
 (3) चिली (4) वेनेजुएला
68. उस आर्थिक संगठन की पहचान कीजिए, जिसने अमेरिका के नेतृत्व में फ्री ट्रेड एरियाज ऑफ अमेरिकाज के निर्माण में प्रथम 'बिलिंडग ब्लॉक' की भूमिका निभाई थी ।
- (1) मेरकोसुर (2) एंडियन कम्यूनिटी
 (3) कैफ्टा (4) कैरीकॉम
69. निम्नलिखित को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :
- (i) उत्तर अमेरिकी मुक्त व्यापार समझौता (नाफ्टा)
 (ii) अरब मघरेब संघ (ए.एम.यू.)
 (iii) मानव पर्यावरण पर प्रथम संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन
 (iv) व्यापार एवं विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (अंकटाड)
- कूट :**
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 (3) (ii) (iii) (iv) (i)
 (4) (iii) (iv) (ii) (i)
70. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित में से सही कूट का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) :** वर्तमान विश्व व्यवस्था में संयुक्त राज्य अमेरिका को संयुक्त राष्ट्र संघ की चार्टर प्रणाली के असंगत बल प्रयोग करने के संबंध में कानूनी जिम्मेदारी से छूट प्राप्त है ।
- तर्क (R) :** इसके विपरीत, अन्य राज्यों को सामान्यतः जिम्मेदार ठहराया जाएगा यदि संयुक्त राष्ट्र से उसे प्रत्यक्ष संरक्षण न मिला हो ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

Read the paragraph given below and answer the questions based on it, ranging from **71** to **75** :

Leaders and governments facing terrorist attacks have to defend against the danger of these attacks. Since there is no one overwhelming cause or source of terrorism, partially because it is a technique that can be used by different groups for different causes, countermeasures become more difficult. Sederberg's threefold typology is relevant as a point of reference because some security or counterterrorism measures are more in keeping with viewing terrorism as war, others fit terrorism as crime, and yet others are more relevant for the disease analogy. Counterterrorism measures can also be considered within the scope of prevention, response to attacks, international collaboration, and the effects of security measures on civil liberties.

Prevention is normally associated with the concept of terrorism as war or crime. All governments will practise prevention – repression from the terrorist perspective – by seeking to arrest or eliminate those actively involved in the violence. Security forces attack the terrorists before they strike (war) or they are arrested after the attack (crime). Clearly, which concept of battling terrorism is chosen helps to determine security policy. The war conceptualization, for example, permits a stronger pre-emptive response. In actual fact, however, the military and police functions do not have a precise dividing line.

Police forces dealing with dangerous criminals (terrorist or otherwise) may shoot first and ask questions later. In both the warfare and criminal models, there may be a desire to capture terrorists to elicit further intelligence, sometimes by offering shorter sentences to captured terrorists in exchange for information. Informers, whether members who have turned or agents, inside the terrorist groups can be key assets for the security forces for gathering intelligence. Such intelligence gathering is hard for small groups; they are usually too cohesive for effective infiltration. Larger organizations are easier to penetrate and gain information. But it is unlikely that all the operations of larger groups can be stopped except with the passage of time. Similarly, loose network groups like al-Qaeda and right-wing extremist groups in the United States and Europe are unlikely to be dismantled due to any single intelligence coup, although actions based on successful intelligence gathering can weaken them.

Greater physical security measures are another preventive option that has merit whether one views terrorism as war, crime, or disease. Not every possible target can be protected, but key installations, including potential sources of materials for weapons of mass destruction, however, need to be secured. In other cases security can be enhanced for many potential targets even if all attacks cannot be prevented.

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और नीचे दिए प्रश्न 71 से 75 का उत्तर दीजिए :

आतंकवादी हमलों का सामना करने वाले नेताओं और सरकारों द्वारा इन हमलों के खतरे से रक्षा करना आवश्यक है। चूंकि आतंकवाद का कोई एक पूर्ण कारण या स्रोत नहीं होता है। इसलिए उसका आंशिक कारण यह है कि यह एक तकनीक है, जिसका भिन्न-भिन्न समूह भिन्न कारणों से उपयोग करते हैं, इसलिए जवाबी उपाय अधिक कठिन बन जाते हैं। इस बारे में एक संदर्भ बिंदु के रूप में सेडेरबर्ग की त्रिविध व्याख्या प्रासंगिक है क्योंकि कुछ सुरक्षा या आतंकवाद के प्रतिकार संबंधी उपाय आतंकवाद को युद्ध के रूप में मानने के अधिक निकट हैं, जबकि अन्य लोग आतंकवाद को अपराध के रूप में मानते हैं और कुछ अन्य लोग इसकी एक बीमारी के रूप में तुलना को अधिक प्रासंगिक मानते हैं। आतंकवाद के प्रतिकार संबंधी उपायों को रोकथाम, हमलों का जवाब देने, अंतर्राष्ट्रीय सहयोग तथा सुरक्षा उपायों के नागरिक स्वतंत्रताओं पर प्रभाव के दायरे में भी माना जा सकता है।

रोकथाम को सामान्य रूप से युद्ध या अपराध के रूप में आतंकवाद की धारणा के साथ जोड़ा जाता है। सभी सरकारों हिंसा में संलिप्त लोगों की गिरफ्तारी या उनके उन्मूलन के जरिए रोकथाम करेंगी, जिसे आतंकवादी दृष्टिकोण से दमन करा जाएगा। सुरक्षा बल आतंकवादी हमले (युद्ध) से पूर्व आतंकवादियों पर प्रहार करते हैं या हमले (अपराध) के बाद उन्हें गिरफ्तार किया जाता है। स्पष्ट है कि आतंकवाद से संघर्ष की कौन सी अवधारणा चुनी जाती है, जो सुरक्षा नीति के निर्धारण में सहायता करती है। उदाहरणार्थ, युद्ध संबंधी अवधारणा निर्माण एक मजबूत पूर्व-रोकथामकारी जवाबी उपाय की अनुमति देता है। दरअसल, सैनिक और पुलिस कार्यों में कोई स्पष्ट विभेदक रेखा नहीं होती है।

खतरनाक अपराधियों (आतंकवादी या अन्य) से निपटने वाले पुलिस बल पहले गोली चला सकते हैं और बाद में प्रश्न पूछ सकते हैं। दोनों संघर्ष (वारफेयर) और आपराधिक मॉडल्स में आगे की खुफिया सूचना पाने के लिए आतंकवादियों को पकड़ने की इच्छा रहती है, कभी-कभी सूचना के एवज में पकड़े गए आतंकवादियों को अपेक्षाकृत कम कारावास की पेशकश की जाती है। सूचना देने वाले चाहे आतंकवादी समूहों से अलग होने वाले हो या उनके भीतरी हों-सुरक्षा बलों के लिए खुफिया सूचना एकत्रित करने के लिए प्रमुख परिसम्पत्तियाँ होते हैं। लघु समूहों के बारे में इस प्रकार की सूचना एकत्र करना कठिन होता है क्योंकि वे आम तौर पर घुसपैठ की दृष्टि से अत्यंत ससंजक (कॉन्सिडर) होते हैं। अधिक बड़े आतंकवादी संगठनों में सूचना लेना और घुसपैठ करना आसान है लेकिन उनके सभी अभियानों को रोकना कठिन होता है। केवल समय अंतराल में होने वालों को छोड़कर। इसी प्रकार किसी एकल खुफिया क्रांति से खुले नेटवर्क वाले समूहों, जैसे अलकायदा अमेरिका एवं यूरोप में दक्षिणपंथी अतिवादी समूहों को ध्वस्त करने की संभावना नहीं होती है, यद्यपि सफल खुफिया सूचना एकत्र करने के आधार पर कार्रवाई से उन्हें कमजोर किया जा सकता है।

बृहत्तर भौतिक सुरक्षा अन्य रोकथामकारी विकल्प है, जो उपयोगी है – चाहे कोई भी आतंकवाद को एक युद्ध, अपराध या बीमारी के रूप में माने। प्रत्येक संभावित लक्ष्य की रक्षा नहीं की जा सकती, लेकिन व्यापक विनाश के हथियारों की सामग्री के संभावित स्रोतों सहित प्रमुख प्रतिष्ठानों की रक्षा करना आवश्यक है। अन्य मामलों में, अनेक संभावित लक्ष्यों की सुरक्षा बढ़ाई जा सकती है, भले ही सभी हमलों को रोका नहीं जा सकता हो।

71. Governments battling terrorism are accused of one of the following :
- (1) Suppression
 - (2) Repression
 - (3) Human Rights Violations
 - (4) State terrorism
72. Which among the following is not a part of Sederberg's typology of terrorism ?
- (1) Poverty
 - (2) War
 - (3) Crime
 - (4) Disease
73. According to the author larger terrorist organizations are easier to penetrate but it is difficult to stop their operations. What is the purpose of penetration ?
- (1) To wreck them from inside
 - (2) To immobilise them from inside
 - (3) To gather information
 - (4) Penetration anyway is not helpful since their operations cannot be stopped.
74. Security policies are decided on the basis of the chosen concept of battling terrorism. Which of the following statements qualifies the above statement ?
- (1) The poverty conceptualisation permits only a developmental approach.
 - (2) The war conceptualisation permits a strong pre-emptive response.
 - (3) The crime conceptualisation permits only a law and order approach.
 - (4) The disease conceptualisation necessitates an examination of the health of the body politic.
75. According to the author which terrorist groups will be difficult to dismantle :
- (1) Loosely networked groups
 - (2) US and European groups
 - (3) Al Qaeda
 - (4) Groups based on criminal models

71. आतंकवाद से संघर्ष करने वाली सरकारों पर निम्नलिखित में से कौन सा आरोप लगाया जाता है ?
- (1) दमन (2) निरोध
(3) मानव अधिकारों का उल्लंघन (4) राज्य आतंकवाद
72. आतंकवाद के बारे में सेडेरबर्ग की व्याख्या का निम्नलिखित में से कौन अंग नहीं है ?
- (1) गरीबी (2) युद्ध
(3) अपराध (4) बीमारी
73. लेखक के अनुसार अधिक बड़े आतंकवादी संगठनों में घुसपैठ करना आसान है, लेकिन उनके अभियानों को रोकना कठिन होता है । इस घुसपैठ का क्या उद्देश्य होता है ?
- (1) आंतरिक रूप से उन्हें ध्वंस करना
(2) आंतरिक रूप से उनकी लामबंदी को तोड़ना
(3) सूचना को एकत्रित करना
(4) घुसपैठ किसी भी प्रकार से सहायक नहीं होती है क्योंकि उनके अभियानों को रोका नहीं जा सकता ।
74. आतंकवाद से संघर्ष की चुनी गई अवधारणा के आधार पर सुरक्षा नीतियाँ निर्धारित की जाती हैं । निम्नलिखित में से कौन सा कथन उपरोक्त कथन को सही ठहराता है ?
- (1) गरीबी के बारे में अवधारणा निर्माण केवल एक विकासात्मक उपागम की अनुमति देता है ।
(2) युद्ध के बारे में अवधारणा निर्माण एक मजबूत पूर्व-रोकथामकारी जवाबी उपाय की अनुमति देता है ।
(3) अपराध के बारे में अवधारणा निर्माण केवल कानून एवं व्यवस्था उपागम की अनुमति देता है ।
(4) बीमारी के बारे में अवधारणा निर्माण में राजनीतिक व्यवस्था के स्वास्थ्य की जाँच आवश्यक है ।
75. लेखक के अनुसार किन आतंकवादी समूहों का ध्वंस करना कठिन होगा ?
- (1) खुले नेटवर्क वाले समूह (2) अमेरिकी और यूरोपीय समूह
(3) अल कायदा (4) आपराधिक मॉडल्स पर आधारित समूह

Space For Rough Work